
ROMÂNIA                                                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii dintre Consiliul Județean Călărași

şi Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „BARBU ŞTIRBEI” al Judeţului Călăraşi 
pentru organizarea acţiunii „Situaţiile de urgenţă – în actualitate, nu în glumă”

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.08.2021,
Având în vedere:
 -  raportul Compartimentului Juridic, înregistrat sub nr. 13322 din 19.08.2021;

        -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
        -  solicitarea  domnului  Răzvan Ilie  MESEŞEANU, înregistrată  la  Consiliul  Judeţean
Călăraşi sub nr. 12253 din 29.07.2021;

-  prevederile  art.  5  alin.  (3),  art.  14 alin.  (3),  (4),  art.  35 alin.  (1)  şi  (6)  din  Legea  nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 3 alin. (1) lit. a), art. 11 lit. g), h), art. 15 alin. (1), art. 20 alin. (2) lit. c) şi r)
din  Hotărârea  Guvernului  nr.  1492/2004  privind  principiile  de  organizare,  funcţionarea  şi
atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  3  şi  art.  20  alin.  (2)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  88/2001  privind
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 363/2012, cu modificările şi completările
ulterioare;

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. h) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. -  Se  aprobă  asocierea  dintre  Consiliul  Județean  Călărași  şi  Inspectoratul  pentru
Situaţii  de  Urgenţă  „BARBU  ŞTIRBEI”  al  Judeţului  Călăraşi  pentru  organizarea  acţiunii
„Situaţiile de urgenţă – în actualitate, nu în glumă”, pe baza Protocolului de asociere constituit ca
Anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze Protocolul
de asociere prevăzut la articolul 1.

Art.  3. -  Aparatul  de specialitate  al  Consiliului  Județean Călărași  va duce la  îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

                 PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                 Aurel PARASCHIV

Nr. 140                                                                                       
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.08.2021

Întocmit, redactat:



cons. jur., Pleşea Robert 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


